
Besvarelse af dette spørgeskema rettidigt (senest 1� juni) er en forudsætning for at få tildelt fragttilskud.

Indledning
Kontrakttegningen er nu afsluttet efter en meget hektisk 

periode hvor også grundlaget for tildeling af den fremtidige 

EU-priskompensation blev fastlagt. Samtidig blev det 

muligt at omsætte kontraktmængder. Det var der en del 

der benyttede sig af. Mange dyrkere oplevede selv hektisk 

aktivitet på Danisco Sugar Agricenter i marts måned. Hvor 

meget der blev omsat vises på en oversigt inde i bladet. Her 

kan man bl.a. også læse om de nye samarbejdsmuligheder 

som skabes i forbindelse med den kommende kontrakt-

tegningsperiode 2007/2008.

Den nye Brancheaftale for perioden 2006-2010 er vedlagt. 

Der er mange ændringer og nye tiltag som følge af den nye 

EU-sukkermarkedsordning. De væsentligste ændringer gen-

nemgås i dette og de næste numre af Agrinyt.

For dyrkere, der ikke er tilmeldt som e-dyrker hos 

Danisco Sugar følger der med Brancheaftalen og Agrinyt 

et ”spørgeskema” som skal udfyldes. For e-dyrkere findes 

dette spørgeskema på den personlige del af hjemmesiden. 

I spørgeskemaet spørges bl.a. om roearealets størrelse og 

beliggenhed i år. Disse informationer bruges til bl.a. fastlæg-

gelse af afstanden til leveringsfabrikken, fordi fragttilskuddet 

fremover er afhængig af transportafstanden (læs mere om 

dette inde i bladet).

Den nye brancheaftale
Orientering om de væsentligste hovedpunkter i aftalen

Brancheaftale2 0 0 6 - 2 0 1 0

mellem DAN S K E SU K K E R RO E DYR K E R E   og  DAN I SCO A /S

om dyrkning og levering af sukkerroer i perioden 2006-2010 inkl.
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På baggrund af den kendelse som WTO afsagde mod EU 

i 2005 bliver det i realiteten ikke længere muligt at eks-

portere såkaldt C-sukker, altså sukker produceret udover 

kvoten. Fremover overføres dette sukker til næste produk-

tionsår, hvor det indgår som det først producerede sukker. 

Eventuelt kan dette sukker afsættes som industrisukker. 

Princippet fremgår af fig. 1. Ved uændret roemængde vil en 

midlertidig kvotereduktion medføre at der skal overføres 

tilsvarende mere.

Hvis den enkelte dyrker leverer mere end 100% af sin 

kvote efter flytning af roer, skal den overskydende mængde 

(efter fradrag for evt. anvendelse til industrisukker) over-

føres til næste år. Denne mængde vil så indgå som det først 

leverede polsukker indenfor kontraktmængden – og indgå 

i aconto-1. Det er op til den enkelte dyrker at regulere sit 

roeareal i henhold til dette det følgende år. For at få fuld 

kvoteopfyldelse betaler Danisco lageromkostninger for den 

enkelte dyrker op til en leverings-% på 110. Ved leverancer 

mellem 110-120% bliver dyrkeren opkrævet 75 kr. pr. ton 

sukker i årene 2006-2008 og ved leverancer over 120% den 

fulde lageromkostning på 150 kr. pr. ton sukker.

For dyrkere til Assens Sukkerfabrik gælder andre regler 

i 2006: Danisco betaler lageromkostningen op til 125% af 

den kontraktmængde for 2006, der fremgik af kontrakten 

udsendt i februar måned, altså før kvotereduktionen. For 

mængder ud over dette betaler dyrkerne lageromkostnin-

gen med 150 kr. pr. ton sukker. Fra og med 2007 ligestilles 

dyrkere vest for Storebælt på dette punkt med dyrkere øst 

for Storebælt.

I Brancheaftalens § 15.3 kan du læse mere udførligt 

om hvordan betaling for den overførte mængde sker. 

Umiddelbart efter kampagneafslutning oplyses den enkelte 

dyrker om størrelsen af den overførte mængde samt 

relevant leveringsstatistik for de seneste kampagner.

Kontrakt og levering

Figur 1. Kontrakt og levering samt overførsel af overskudssukker.
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Overdragelse af kontraktmængder
Kontraktmængder kan overdrages fra én dyrker til en anden 

dyrker ved salg eller ved bortforpagtning. Denne mulighed blev 

indført i forbindelse med kontrakttegningen i år. Som noget nyt 

kan man nu frit vælge om en kontraktmængde skal følge med en 

ejendom som sælges. Der er ikke længere en fast binding mellem 

ejendom og kontraktmængde.

De nye regler betyder også at en dyrker der har forpagtet en 

kontraktmængde skal have købt pågældende kontraktmængde 

inden den kan sælges. Hvis forpagteren af kontraktmængden 

ønsker at bortforpagte den videre til en anden dyrker, skal 

skriftlig tilladelse indhentes hos ejeren af kontraktmængden. 

Indhentelse af denne tilladelse er Danisco uvedkommende. Hvis 

en forpagtet kontraktmængde købes af forpagter, skal en erklæ-

ring om dette udfyldes og indsendes til Danisco Sugar Agricenter.

Registrering af overdragelser kan ske hvert år i perioden 1. juni til 

15. januar. Ved overdragelse skal der bestilles en overdragelses-

erklæring hos Danisco Sugar Agricenter. Denne skal underskrives 

og returneres senest den 15. januar for at gælde for det kommen-

de dyrkningsår. Hvis der i forbindelse med salg af et areal hvorpå 

der dyrkes roer samtidigt sker et salg af kontraktmængden, vil 

registrering af dette kunne ske indtil den 15. august. Der kræves 

dokumentation for samtidigt salg af landbrugsareal (roeareal).

Samarbejdsformer
Den nye Brancheaftale skaber nye muligheder for at effek-

tivisere roedyrkningen ved at indgå i et samarbejde med 

andre dyrkere. Se Brancheaftalen § 5. Samarbejdet kan ske 

enten som ”Dyrkerfællesskab” (I/S) eller i et registreret 

”Dyrkningssamarbejde”. Disse to samarbejdsformer kan 

benyttes fra og med dyrkningsåret 2007.

I et ”Dyrkerfællesskab” administreres de dyrkere, der deltager 

i fællesskabet, som én dyrker. Dette betyder, at der oprettes 

et fælles dyrkernummer, som der afregnes til og som al kontakt 

rettes til.

Roerne skal dyrkes på ejede eller forpagtede arealer som indgår i 

Dyrkerfællesskabets samlede bedrift. En dyrker kan lade en eller 

flere kontraktmængder indgå i Dyrkerfællesskabet.

Registrering af Dyrkerfællesskab og efterfølgende ændringer i 

antallet af deltagere skal ske hvert år i perioden 1. juni til 15. janu-

ar for det følgende dyrkningsår. En Dyrkerfællesskabserklæring 

rekvireres hos Danisco Sugar Agricenter og skal underskrives 

af samtlige deltagere senest den 15. januar forud for kommende 

dyrkningssæson.

I et ”Dyrkningssamarbejde” kan flere ”selvstændige” dyrkere 

have roer, der dyrkes på samme mark, og derved opnå rationali-

seringsfordele. De deltagende dyrkere tegner på normal vis deres 

kontrakter og kan lade en eller flere (alle) kontraktmængder indgå 

i dyrkningssamarbejdet (den fælles roemark).

Registrering af Dyrkningssamarbejde og efterfølgende ændring 

i antallet af deltagere skal ske hvert år i perioden 1. juni til 15. 

januar. En Dyrkningssamarbejdserklæring rekvireres hos Danisco 

Sugar Agricenter og skal underskrives af samtlige deltagere senest 

den 15. januar forud for kommende dyrkningssæson.

Tabel 1.

  ANTAL DYRKERE KONTRAKTMÆNGDER TONS POLSUKKER.

OMRÅDE  Før 
overdragelse 2006

Efter 
overdragelse 2006 2005  Før overdragelse Overdragelser Efter overdragelse. 2006 efter  

kvotereduk.

1) Jylland 467 170 309 16.803 -8.450 8.353 7.012

2) Fyn 1.486 1.171 1.371 91.018 -10.444 80.574 67.621

3) Sjælland 1.732 1.108 1.240 88.886 -12.022 76.864 64.519

4) Falster og Møn 568 508 555 66.947 9.354 76.301 64.055

5) Lolland 908 850 902 178.128 21.563 199.691 167.641

SUGAR-DK i alt 5.161 3.807 4.377 441.783 441.783 370.847

Nye muligheder for rationalisering af roedyrkningen

Omsætning af kontraktmængder �006

Som det fremgår af tabel 1, er antallet af dyrkere i 2006 reduceret 

med 1.354 i forhold til antallet af dyrkere der er udsendt kontrakter 

til. Antallet er faldet med 570 sammenlignet med 2005. Forskellen 

(forøgelsen i 2006) skyldes at de kontrakter der var bortforpagtet 

i 2004 og 2005 er blevet tilbageført til bortforpagter.
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Aconto betalingerne fortsætter i princippet som hidtil på 

basis af foregående måneds leverance af polsukker indenfor 

kontraktmængde, men til et reduceret prisniveau der følger 

sænkning af EU’s minimumspris for sukkerroer. Som noget 

nyt udbetales også et aconto beløb i fragttilskud indenfor 

kontraktmængden.

Som det ses i fig. 2 udbetales det første aconto-beløb 

(aconto-1) allerede medio oktober for roer leverede i 

september. Der udbetales også ét aconto-beløb (aconto-4) 

for december måneds roeleverancer. Hvor december tidli-

gere var delt op i to perioder, bliver der kun én udbetaling 

fremover (medio januar).

Som et led i den løbende forenkling, er Roeopgørelse-1 

og -2 nu slået sammen og kaldes Slutopgørelsen. Denne 

endelige opgørelse kan først foretages i november året 

efter, når landbrugsomregningskursen er oplyst efter 

produktionsårets udløb (den 30.9.).

Fremover vil alle betalinger for leverede roer udbetales til 

den dyrker, der har leveret roerne, modsat tidligere hvor 

der blev afregnet til den dyrker der på opgørelsestidspunk-

tet var registreret hos Danisco som dyrker af kontrakten. 

Dette har været nødvendigt for at kunne håndtere over-

førsel af sukker og omsætning af kontraktmængder for den 

enkelte dyrker. Forskud udbetales medio juni til dyrkere 

der på kontraktbekræftelsen har angivet ønske om 

forskud med det nye forskudsbeløb på 275 kr. pr. ton 

kontraktmængde polsukker.

Nye betalingsbetingelser

Figur 2: Roeafregning – årlig betalingscyklus
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Roedyrkeren skal fortsat selv sørge for transport af roerne 

til leveringsfabrikken og afholde omkostninger til transport, 

læsning og rensning af roerne.

Fragttilskud er afhængigt af afstand til fabrik
Der udbetales fragttilskud pr. tons rene kontrakt- og over-

førselsroer leveret. Fragttilskuddet er nu grundlæggende 

gjort afhængigt af afstanden fra roearealets beliggenhed 

til leveringsfabrikken (figur 3). For nemheds skyld er det 

dog aftalt, at afstanden beregnes ud fra bopælsadressen. 

Kun i itlfælde hvor roerne dyrkes på arealer mere end 

5 km fra bopælsadressen, anvendes afstanden fra de(n) 

ejendomsadresse(r) hvor roerne dyrkes til beregning af 

fragttilskud.

Fragttilskud udgør på landsplan totalt 70 mio. kr. årligt ved 

produktion af den fulde kvote. Fra dette beløb fratrækkes 

på forhånd 6 kr. pr. tons roer til læsning samt et beløb til 

passageafgift som anvendes som kompensation for trans-

port af roer fra Sjælland til Nakskov Sukkerfabrik frem for 

Nykøbing Sukkerfabrik.

Fragttilskuddet pr. tons rene roer er primært afhængig af 

den samlede roemængdes afstandsfordeling i forhold til 

leveringsfabrikken, samt pol-procenten. En høj pol-procent 

for kampagnen vil alt andet lige resultere i et højere fragt-

tilskud pr. tons rene roer.

Fragttilskuddet afregnes med et aconto-beløb sammen 

med aconto betalingerne for roerne og endeligt ved 

slutopgørelsen.

Leveringsfabrik øst for Storebælt
Nuværende opdeling på Lolland, Falster og Sydsjælland 

bibeholdes.

Alle roer på den øvrige del af Sjælland skal leveres enten 

til Nakskov eller Nykøbing – dette gælder også roerne på 

Vestsjælland, som tidligere blev leveret i Assens. Tildeling af 

leveringsfabrik er angivet i følgebrev og spørgeskema.

Transport af roer og fragttilskud

Fragttilskud
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Figur 3. Fragttilskud er afhængig af afstand

Afstand Fragttilskuddets størrelse

0-40 km Samme sats for alle =  
40 x tonskilometersats

40-80 km Variabel sats =  
faktiske afstand x tonskilometersats

Over 80 km Samme sats for alle =  
80 x tonskilometersats
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Godtgørelse for nedsat prøvefrekvens
Det er aftalt at den samlede prøvefrekvens skal reduceres 

til 30%. Hver dyrker vil fortsat blive inddelt i kategori for 

prøveprocent, afhængig af forventet antal leveret læs, men 

grænserne mellem kategorierne justeres, så det målsatte 

beløb tilgodeses ved en godtgørelse på 100 kr. pr. sparet 

prøve. Se Brancheaftalens § 12.1.2, 15.7 samt 15.12.1.

Tillæg/fradrag for renhedsprocent
Jordmodellen er nu strammet op. Det betyder at roerne 

skal være renere for at opnå samme tillæg som tidligere. 

Det nye målsatte beløb er 13 mio. kr. Der kan maksimalt 

udbetales 16 mio. kr. i nettobetaling. Dette beløb reduceres 

forholdsmæssigt ved en evt. reduktion af kvoten, som det 

er sket i år. Se i øvrigt Brancheaftalens § 15.6 samt 15.12.1.

Tillæg for tidlig levering
Tillæg for tidlig levering udbetales fortsat for leverancer før 

den 1. oktober. Satserne er nu faste og i princippet fastlagt 

som tidligere, men på et lavere niveau. Satserne fremgår af 

Brancheaftalens § 15.8.W

Tillæg for sen levering
Tillæg for sen levering starter den 14. december – og stiger 

med 3 dages mellemrum, og topper den 26. december, 

hvilket således er uændret i forhold til tidligere. Også 

disse satser er nu faste, men på et lavere niveau. Satserne 

fremgår af Brancheaftalens § 15.8.

En samlet oversigt over de målsatte  

ekstrabetalinger pr. kampagneår er følgende:

1.  Godtgørelse for nedsat prøvefrekvens  6,5 mio. kr.

2.  Tillæg/fradrag for renhedsprocent  13,0 mio. kr.

3.  Tillæg for tidlig levering  2,5 mio. kr.

4.  Tillæg for sen levering  5,0 mio. kr.

Samlet målsat ekstrabetaling  27,0 mio. kr.

Danisco yder disse ekstrabetalinger, som udtryk for dyrker-

nes indsats til forbedring af roeleverancernes kvalitet, såvel 

som medansvar for en bæredygtig produktion og sikring af 

opfyldelse af kvoten i Danmark. 

Ved mindreleverancer gælder derfor fortsat 92% reglen, 

ligesom der slet ikke ydes ekstrabetaling, hvis dyrkerens 

leveringsprocent er mindre end 80%.

Danisco Sugar’s ekstrabetalinger 
udover EU’s minimumspriser

Afstand Fragttilskuddets størrelse

0-40 km Samme sats for alle =  
40 x tonskilometersats

40-80 km Variabel sats =  
faktiske afstand x tonskilometersats

Over 80 km Samme sats for alle =  
80 x tonskilometersats

Den hidtidige forudbestilling af roefrø i december måned er flyttet til august/september. 

Endelig frøbestilling vil blive i januar/februar.

Frøbestilling til såning 2007
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